CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA
DIVISÃO  DE  QUADROS  JUDICIAIS  E  DE  INSPECÇÃO

   JM  | 1 / 2

    Rua Duque de Palmela, n.º 23 ● 1250-097  Lisboa
Telefone:  213 220 020 ● Fax: 213 47 4918
http://www.csm.org.pt ● csm@csm.org.pt

 N.º 2024/DSQMJ/2803  17.07.2024

EXTRATO DE DELIBERAÇÃO

Na Sessão da Secção de Assuntos Gerais do Conselho Permanente Ordinário do C.S.M.,

realizada em 17-07-2024, foi tomada a deliberação do seguinte teor:

ATA N.º 17/2024 – 17-07-2024

 Aos dezassete dias do mês de julho de 2024, pelas 10h00 horas, na sala das
sessões do Conselho Superior da Magistratura, reuniu-se em sessão da Secção de
Assuntos Gerais do Conselho Permanente Ordinário do mesmo Conselho, em
sessão urgente, com a presença dos Excelentíssimos Senhores:

VICE-PRESIDENTE Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de Azevedo
Mendes

VOGAIS ELEITOS PELOS

MAGISTRADOS JUDICIAIS:
Juiz de Direito Dr. Tiago Rafael da Silva Moura Pires
Pereira

VOGAIS ELEITOS PELA

ASSEMBLEIA DA

REPÚBLICA:
Dr. António José Barradas Leitão

JUIZ SECRETÁRIO: Juíza de Direito Dra. Ana Cristina Dias Chambel Matias

*
Consigna-se que o Sr. Vice-Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de
Azevedo Mendes, o Dr. Tiago Rafael da Silva Moura Pires Pereira e o Dr. António José
Barradas Leitão encontram-se presentes na sala de reuniões deste Conselho.

*

10 Proc. n.º 2024/DSQMJ/2803 Quadro Complementar de
Magistrados Judiciais do Porto e
Guimarães

Foi deliberado por unanimidade concordar com o despacho de afetação inicial
relativamente ao Quadro Complementar de Juízes da área do Porto e Guimarães do
Ano judicial de 2023/2024 apresentado pela Senhora Vogal Dra. Rita Mota Soares,
que aqui se dá por integralmente reproduzido.

2 / 2

José António

Carvalho Martins

Oficial de Justiça

Assinado de forma digital por José

António Carvalho Martins
14dd9e23204295bc0edb6d573db2d15fdccefcd2

Dados: 2024.07.17 14:44:25

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Assunto: Quadro Complementar de Juízes da área dos Tribunais da Relação do

Porto e de Guimarães - Afectação inicial referente ao ano judicial de 2024/2025.

*

Sr. Vice-Presidente do Conselho Superior da Magistratura, o Quadro Complementar de

Juízes da área das Relações do Porto e de Guimarães é actualmente composto pelos seguintes

Srs. Juízes de Direito (segundo a ordem resultante da classificação de serviço e antiguidade

respectivas):

1) Dr. Nuno Pedro Souto de Miranda Catarino;

2) Dr. Francisco Maria Barbedo Marques Ferreira da Silva;

3) Dr. Brazilino da Costa Carvalho;

4) Dr.ª Eduarda Susana Brandão Andrade;

5) Dr.ª Cecília dos Santos Peixoto Sousa;

6) Dr.ª Filipa Alexandra da Rocha Pires Baptista;

7) Dr.ª Maria Luís Mota de Araújo e Gama;

8) Dr.ª Márcia Maria Alves Baptista.

Nos termos do nº 1 do art. 17º do RQCJ, foi publicada a lista completa de lugares

previsivelmente a preencher e vigorar após o dia 1 de Setembro de 2024, no âmbito do

Quadro Complementar de Juízes, tendo sido apresentadas as opções quanto às afectações.

Realizou-se reunião com a subscritora e os Srs. Juízes do QCJ que quiseram e/ou puderam

participar, finda a qual resultou a seguinte lista de colocações:

1. Dr. Nuno Pedro Souto de Miranda Catarino: Lugar 5, Juízo de Instrução Criminal

do Porto /Juízo Local Cível de Vila Nova de Gaia, com termo previsto em 31 de

Janeiro de 2025;

2. Dr. Francisco Maria Barbedo Marques Ferreira da Silva: Lugar 4, Juízo Local

Cível de Vila Nova de Gaia/Juízo Central Cível do Porto, com termo previsto em 31

de Janeiro de 2025;

3. Dr. Brazilino da Costa Carvalho: Lugar 2, Juízo de Instrução Criminal de Santa

Maria da Feira, com termo previsto em 31 de Janeiro de 2025;

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

4. Dr.ª Eduarda Susana Brandão Andrade: Lugar 7, Juízo Central Cível da Póvoa

de Varzim, com termo previsto para 31 de Janeiro de 2025;

5. Dr.ª Cecília dos Santos Peixoto Sousa: Lugar 1, Juízo Central Criminal de Aveiro,

com termo previsto para 27 de Fevereiro de 2025.

6. Dr.ª Filipa Alexandra da Rocha Pires Baptista: Lugar 3, Juízo Central Criminal

de Braga, com termo previsto para 31 de Janeiro de 2025;

7. Dr.ª Maria Luís Mota de Araújo e Gama: Lugar 6, Juízo de Família e Menores de

Vila Nova de Gaia/Juízo Local Cível de Vila Nova de Gaia, com termo previsto para

31.01.2025;

8. Dr.ª Márcia Maria Alves Baptista: Lugar 8, Juízo Local Criminal de Arcos de

Valdevez e Ponte da Barca, com termo previsto em 15.11.2024.

*

No pressuposto de que não ocorrerá, entretanto, circunstância que prejudique a previsão

feita, proponho que os Srs. Juízes de Direito que compõem o Quadro Complementar de

Juízes da área do Tribunal da Relação do Porto e Guimarães sejam destacados para os lugares

indicados na lista que antecede, com efeitos reportados a 1 de Setembro de 2024, sem

prejuízo das situações de tomada de posse e do gozo de férias pessoais.

Mais proponho que se designe como termo previsto de cada uma das colocações o

indicado a propósito de cada um dos respectivos lugares, consignando-se, não obstante, que

qualquer das referidas colocações poderá cessar antes dessa data, se, entretanto, surgir

situação que, à luz dos princípios gerais de gestão dos Quadros Complementares, demande

uma distinta afectação.

Por fim, proponho que as colocações sejam comunicadas, via e-mail, aos Srs. Juízes de

Direito abrangidos; aos Srs. Juízes Desembargadores Presidentes dos Tribunais da Relação

do Porto e Guimarães; aos Srs. Juízes Desembargadores Presidentes das Comarcas a que se

reportam as colocações e aos Srs. Juízes Desembargadores Inspectores Judiciais dessas

mesmas áreas.

*

Em caso de homologação, deverá proceder-se à devida publicitação, nos termos do n.º 2

do art. 13º do diploma do QCJ.

Rita Fabiana de

Figueiredo e

Castro da Mota

Soares
Vogal

Assinado de forma digital por Rita Fabiana

de Figueiredo e Castro da Mota Soares
af3ba029d96ca0da18d6b5a671471e03483f4669

Dados: 2024.07.12 14:21:13